
Spedizione in abbonamento postale – Art. 2 comma 20/C L. 662/96 
Autorizz. Dirpostel – L’Aquila  
 
ANNO XXXIV                                                                                                       N. 6 Speciale 

(Graduatorie DOCUP) 
 

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV             - L’ AQUILA, 22 GENNAIO 2003 – 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee 
urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – Arretrati, solo se 
ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per 
conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della 
Regione e dello Stato. 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino 
Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di 
esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso 
bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il 
testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo “dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima 
sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali – 
integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello 
Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui 
inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti 
dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni di 
controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso 
della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.                                                                                                                   
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO DELLE INDUSTRIE 

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DI5/100: 

DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 – Obiettivo 2 – Misure/Azioni a gestione diretta di 
pertinenza della Direzione Attività Produttive: - valutazioni conclusive e graduatorie 
degli interventi rassegnate dalle Commissioni Tecnico-Scientifiche – impegno delle 
risorse. 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo cartaceo.  



Parte I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
ATTI 

 
DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO DELLE INDUSTRIE 

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DI5/100: 

DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 – Obiettivo 2 – Misure/Azioni a gestione diretta di 
pertinenza della Direzione Attività Produttive: - valutazioni conclusive e graduatorie 
degli interventi rassegnate dalle Commissioni Tecnico-Scientifiche – impegno delle 
risorse. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, in attuazione dell’art. 23, lett. e), della L.R. 14.09.1999, n. 77, rientra nella 
competenza del Direttore Regionale la cura dell’attuazione dei piani, programmi e progetti 
secondo gli indirizzi generali determinati dall’Organo di direzione politica; 

 
Vista la deliberazione della G.R. n. 1045 del 12.11.2001, esecutiva, pubblicata sul 

B.U.R.A. n. 126 speciale del 21.11.2001, concernente l’approvazione del DOC.U.P. Abruzzo 
2000-2006, del piano finanziario articolato per Assi, Misure ed Azioni, la nomina dei 
responsabili di misura, del complemento di programmazione, che assegna alla Direzione 
Attività Produttive le competenze relative al programma per le misure d’ intervento esplicitate 
nell’All. D “Elenco dei Responsabili di Misura ed Azione del Docup Abruzzo 2000-2006”; 

 
Vista la D.G.R. n. 3 del 14.2.2002, esecutiva, concernente il Complemento di 

programmazione del DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006; 
 
Vista la D.G.R. n. 154 del 22.3.2002 concernente le procedure di attuazione, in particolare 

l’allegato denominato “Programma quadro per lo sviluppo delle attività produttive – stralcio – 
bandi regionali monosettoriali – DOC.U.P. Obiettivo 2 (2000-2006)”, nonché il “piano 
finanziario suddiviso per ogni singolo bando monosettoriale annualità 2001-2002, a valere sul 
bilancio 2000”, ivi contenuto (rif pag. 334 allegato – “stralcio bandi regionali”); 

 
Vista la D.G.R. n. 378 del 29.5.2002 concernente le modifiche ed integrazioni alla 

precitata D.G.R. n. 154 del 22.3.2002; 
 
Preso atto che: 
 

- con L.R. 10.5.2002, n. 8 è stato approvato il bilancio per l’esercizio corrente (B.U.R.A. n. 
67 speciale del 24.5.02); 

- lo stanziamento previsto per l’attuazione del DOC.U.P. Ob.2 2000-2006, annualità 2001-
2002, di pertinenza della Direzione Attività Produttive, è pari a complessivi Euro 
41.946,151; 

 



Considerato che con propria ordinanza n. DI/38 in data 30.5.2002, pubblicata sul 
B.U.R.A. speciale n. 76 del 19.6.2002, al fine di dare tempestiva attuazione al precitato 
programma quadro, sono stati emanati n. 5 bandi, relativi alle sottoelencate misure ed azioni: 
 
Misura 2.1. azione 2.1.1.a) “Incentivi per investimenti a sostegno dell’Information 
Tecnology” 
Misura 2.1. azione 2.1.1.b) “Incentivi per investimenti in beni materiali ed immateriali” 
Misura 2.1. azione 2.1.1.c) “Abbattimento del tasso di interesse” 
Misura 2.2. azione 2.2.1.a) “Sicurezza dell’ambiente di lavoro, certificazione di prodotto” 
Misura 2.2. azione 2.2.1.b) “Sistemi di qualità, tutela ambientale, gestione ed organizzazione 
di impresa”; 
 

Considerato che la responsabilità delle azioni di che trattasi è affidata al Responsabile del 
Servizio Sviluppo dell’Industria cui compete, in particolare, la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa nell’ambito delle risorse attribuite a 
ciascuna azione; 

 
Preso atto che: 

 
- per l’annualità 2001-2002 la spesa pubblica, pari a complessivi Euro 13.843.873,00, 

relativamente alle sopracitate azioni ammonta rispettivamente: 
 

− per l’azione 2.1.1.a) “Incentivi per investimenti a sostegno dell’Information 
Tecnology” ad Euro 5.000.000,00; 

 
− per l’azione 2.1.1.b) “Incentivi per investimenti in beni materiali ed immateriali” ad 

Euro 3.000.000,00 ; 
 

− per l’azione 2.1.1.c) “Abbattimento del tasso di interesse” ad Euro 1.540.696,00; 
 

− per l’azione 2.2.1.a) “Sicurezza dell’ambiente di lavoro, certificazione di prodotto” ad 
Euro 1.803.177,00; 

 
− per l’azione  2.2.1.b) “Sistemi di qualità, tutela ambientale, gestione ed organizzazione 

di impresa” ad Euro 2.500.000,00; 
 
- trova capienza sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio corrente e precisamente: 
 

− per quanto attiene alla quota U.E. (32,89%)        di Euro 4.553.250,00 sul cap. 12411 
− per quanto attiene alla quota Stato (46,98%)       di Euro 6.503.851,00 sul cap. 12410 
− per quanto attiene alla quota Regione (20,13%)  di Euro 2.786.772,00 sul cap. 12484 
 
Preso atto che con determinazione del Direttore alle Attività Produttive n. 39 del 

26.06.2002, per ogni bando regionale monosettoriale – DOC.U.P. obiettivo 2 (2000-2006), è 
stata costituita, per ciascuna azione, apposita Commissione Tecnica-Scientifica, composta da 
un Dirigente Regionale e da esperti esterni, per procedere alla valutazione delle singole 



proposte di intervento, nonché alla formulazione della successiva graduatoria per ciascun 
bando regionale monosettoriale; 

 
Preso atto che le precitate Commissioni Tecnico-Scientifiche, in data 10.12.2002, hanno 

rassegnato, per ciascuna proposta di intervento, le valutazioni conclusive, nonché le 
graduatorie degli interventi di cui agli allegati n. 1, 2, 3 relativi a ciascun bando, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, formulate in osservanza dei criteri e modalità 
contenute nella normativa di attuazione: 

allegato 1 – elenco istanze pervenute 
allegato 2 – elenco istanze ammesse 
allegato 3 – elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione; 

 
Preso atto che, in attuazione del cit. art. 7: 

 
- i progetti inseriti in graduatoria, sono ammessi alle agevolazioni fino all’esaurimento delle 

risorse disponibili; 
- le ulteriori istanze saranno agevolabili, secondo l’ordine fissato in graduatoria, qualora si 

determinino nuove disponibilità finanziarie; 
 

Ritenuto necessario, al fine dell’erogazione delle agevolazioni, procedere all’impegno 
della somma complessiva di Euro 13.843.873,00 a valere sui pertinenti capitoli del bilancio 
per l’esercizio corrente, di cui: 
 
- per quanto attiene alla quota U.E. (32,89%)        di Euro 4.553.250,00 sul cap. 12411 
- per quanto attiene alla quota Stato (46,98%)       di Euro 6.503.851,00 sul cap. 12410 
- per quanto attiene alla quota Regione (20,13%)  di Euro 2.786.772,00 sul cap. 12484 
 

Attesa a legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

relativamente al DOC.U.P. Abruzzo 2000-2006 – Obiettivo 2, per l’annualità 2001-2002: 
 
1) Prendere atto delle valutazioni conclusive e delle graduatorie degli interventi, rassegnate 

dalle Commissioni Tecnico-Scientifiche in data 10.12.2002, di cui agli allegati n. 1, 2, 3 
relativi a ciascun bando, parti integranti e sostanziali del presente atto: 
allegato 1 – elenco istanze pervenute 
allegato 2 – elenco istanze ammesse 
allegato 3 – elenco istanze non ammesse con sintetica motivazione. 

 
2) Prendere atto che le predette sono state formulate in osservanza dei criteri e modalità 

contenute nella normativa di attuazione. 
 
3) Procedere all’impegno della somma complessiva di Euro 13.843.873,00 sui pertinenti 

capitoli del bilancio per l’esercizio corrente, di cui: 
 
- per quanto attiene alla quota U.E. (32,89%)        di Euro 4.553.250,00 sul cap. 12411 



- per quanto attiene alla quota Stato (46,98%)       di Euro 6.503.851,00 sul cap. 12410 
- per quanto attiene alla quota Regione (20,13%)  di Euro 2.786.772,00 sul cap. 12484. 

 
4) il Responsabile del procedimento afferente l’attuazione dell’azione, ai sensi dell’art. 4 cit. 

L. 241/90, è il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria Dott. Mario Romano. 
 
5) Il Dirigente del Servizio Sviluppo dell’Industria assicurerà la gestione finanziaria, tecnica 

ed amministrativa delle precitate azioni mediante autonomi poteri di spesa nell’ambito 
delle risorse attribuite a ciascuna azione. 

 
6) Fissare gg. 30 dalla notifica quale termine di presentazione della documentazione 

necessaria per la richiesta della prima anticipazione da parte dei beneficiari delle 
agevolazioni. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Mario Romano 






































































































































































































































































































































































































































































































